o desenvolvimento sustentavel de suas comunidades. /<o
<T \iit jAa'

§3.1 ANTECIPACAO DE PARCELA o Wedsoif Serafim da SilvaJ?
30/9/O valor Total do Plano de Trabalho e de R$2.171.560,00 (Dois milhdes, cento e setentk e 

um mil e quinhentos e sessenta reais), sendo que R$ 428.760,00 (quatrocentos e vinte e oito mil, 

setecentos e sessenta reais) que corresponde a 20% do instrumento de parceria e de 

responsabilidade da Subsidiada e R$ 1.742.800,00 (Um milhao, setecentos e quarenta e dois mil e 

oitocentos reais) que corresponde a 80% do instrumento de parceria e de responsabilidade da 

Subsidiaria. O valor correspondente ao aporte institucional da Subsidiada sera na forma de custeio 

de Ater, custo com estrutura utilizada e custos gerais previstos no Plano de Trabalho, conforme o 

cronograma de desembolso abaixo.

MATER-DF ‘ANATER

Para a execi^ao deste Plano de Trabalho, a EMATER/DF solicita uma antecipa^ao de 

6,50% do valor referente ao aporte da primeira parcela prevista para 2018, no valor de R$ 

41.650,00 (quarenta e um mil e seiscentos e cinquenta reais) para realiza9ao das seguintes 

atividades:

-Meta 01 - Apresenta9ao do ATER MAIS GESTAO e Mobiliza9ao dos Empreendimentos

-Meta 02 - Cadastramento e Adesao do empreendimento. As a9oes estao previstas para 

serem executadas no periodo de mar90 a maio de 2018.

[...]

Tecnica e Extensao Rural - EMATER/DF, referente a execu9ao de servi9os de 

Assistencia Tecnica e Extensao Rural - Ater, na METODOLOGIA MAIS GESTAO para 

15 empreendimentos coletivos da Agricultura Familiar do Distrito Federal.

O valor Total do Plano de Trabalho e de R$2.171.560,00 (Dois milhoes, cento e 

setenta e um mil e quinhentos e sessenta reais), sendo que R$ 428.760,00 (quatrocentos 

e vinte e oito mil, setecentos e sessenta reais) que corresponde a 19,74% do instrumento 

de parceria e de responsabilidade da Subsidiada e R$ 1.742.800,00 (Um milhao, 

setecentos e quarenta e dois mil e oitocentos reais) que corresponde a 80,26% do 

instrumento de parceria e de responsabilidade da Subsidiaria. O valor correspondente ao 

aporte institucional da Subsidiada sera na forma de custo de despesa com pessoal, custo 

com estrutura utilizada e custos gerais previstos no Plano de Trabalho, conforme o

[...]

Conforme previsto no Regulamento de Licita9oes, Contratos, Convenios e

Instrumentos Congeneres da ANATER, a EMATER/DF justificou a necessidade de um aporte
. . . . . . . Vinicial da primeira parcela no primeiro quadrimestre previsto para 2018, no valor de R$

41.650,00 (Quarenta e um mil, seiscentos e cinquenta reais) destinado as atividades iniciais.

Concordamos com a solicita9ao e aprovamos o pleito por entender a importancia do aporte

inicial para execu9ao dos serv^os de Ater e para o cumprimento do objeto do Instrumento

Especifico. A EMATER-DF encontra-se credenciada junto a ANATER sob o N.° 10853-2.

[...]

agricultura familiar, no Distrito Federal, atraves da Agencia Nacional de Assistencia Tecnica e 

Extensao Rural - ANATER, solicitamos parecer sobre a disponibilidade or9amentaria e financeira 

para efetivar a contrata9ao da entidade executora EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E 

EXTENSAO RURAL DO DF - EMATER/DF, cujo valor e estimado e R$ 1.742.800,00 (um 

milhao, setecentos e quarenta e dois mil e oitocentos reais). Sendo R$ 640.400,00 (seiscentos e 

quarenta mil e quatrocentos reais) para 2018, R$ 684.300.00 (seiscentos e oitenta e quatro mil e 

trezentos reais) para 2019 e R$418.100.00 (quatrocentos e dezoito mil e cem reais) para 2020.

Atenciosamente,

Hm
JOS L MARIA PIMENTA LI

Diretor Tecnico da ANATER

Brasilia, 14 de maio de 2018.

PARECER n° 008/2018

A Diretoria Tecnica da ANATER 
Jose Maria Pimenta Lima 
Diretor Tecnico da ANATER

Prezado Diretor Tecnico,